
1  

             
 

 
 

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “Padre A.M. TANNOIA” 
Via XXIV Maggio, 62 –  70033  CORATO (BA) Tel.  080/8721097 –  Fax 080/3580035 – C.F.83002250724 

Sez.Staccata: Via Madonna delle Grazie, 1 – RUVO di PUGLIA Tel./fax:080/3628299 
e-mail: batd09000L@istruzione.it  sito: www.itet-tannoia.it Pec:batd09000L@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
Prot. n.5821/C77                                                                                           Corato, 21/07/2020 
     
             
         
                                    Agli  Atti 
                                    All’Albo 
                                    Al sito Web 
          
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. A) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50. 
Acquisto fornitura del progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Assi II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.6 “ 
Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne” Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per la scuola del 
secondo ciclo. 
Codice Progetto: 10.6.6A-FESRPON-PU-2020-550  “Tannoia 2.0” 
CUP: J19J2000080006 
CIG:  Z142E57947  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” 
 

VISTA La legge 7/08/1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di provvedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” s.m.i 
 

VISTO Il Decreto interministeriale n. 129 del 28/08/2018 (regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche) 
 

VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche 

   



2  

 
VISTE Le disposizioni di cui  alla legge 6/11/2012, n. 180, “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.” 
 

VISTO Il  D.lgs. 50/2016 e successivi: D.lgs. 56/2017 (correttivo codice contratti) e  D.L. 
n. 32 del 18/04/2019 c.d. decreto sblocca cantieri, convertito con modificazioni 
dalla legge 14/06/2019 n. 55 
 

VISTO  L’art. 32, comma 2, del Dlgs. n.50/2016 che dispone: “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contrati pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte” 
 

VISTO L’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 “le stazioni appaltanti  
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta” 
 

VISTE Le linee ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 
e delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 che al punto 4.3.2 prevedono che per gli 
affidamenti di modico valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito 
regolamento già adottato dalla stazione appaltante, l’onere motivazionale relativo 
all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere 
espresso in forma sintetica 
 

VISTE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 
Pubblici di cui al Quaderno n. 1 (Giugno 2019) 
 

VISTO L’avviso pubblico prot. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 “Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Assi II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di sviluppo 
regionale (FESR) obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.6A “ Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne” Avviso pubblico per la realizzazione di smart 
class per la scuola del secondo ciclo 
 

VISTA  La nota  prot. n. AOODGEDID/20844 del 10/07/2020, avente ad oggetto: Fondi 
Strutturali Europei – programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Assi II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) obiettivo specifico 
10.8 – Azione 10.8.6 “ Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” Avviso 
pubblico per la realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo. 
Pubblicazione graduatorie 
 

VISTA La nota prot. n. AOODGEDID/21960 del 16/07/2020, avente ad oggetto: Fondi 
Strutturali Europei – programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Assi II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) obiettivo specifico 
10.8 – Azione 10.8.6A “ Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” Avviso 



3  

pubblico per la realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo. 
Autorizzazione progetti 
 

VISTA  La lettera di autorizzazione prot. AOODGEFID/22964 del 20/07/2020 avente ad 
oggetto: Fondi Strutturali Europei – programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Assi II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) 
obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.6A “ Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 
ed interne” Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per la scuola del 
secondo ciclo. Autorizzazione progetto 
 

VISTA La circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 – Linee guida 
dell’autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati 
 

VISTO Il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n.5135/C77 del 23/07/2020 del progetto 
in oggetto con l’iscrizione del finanziamento progetto”Smart class secondo ciclo” 
in bilancio A3/9   
 

VISTO  Il regolamento d’istituto per l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria approvato con delibera del C.I n.132 del 
25/10/2019 
 

VISTO L’art. 5 del suddetto regolamento d’istituto comma 1)  prevede che per importi 
inferiori a € 10.000,00 l’affidamento può essere effettuato: 

a) Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato 
dal D. Lgs 56/2017 “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”;  

b) Affidamento diretto “previa consultazione di 3 operatori economici” per la 
salvaguardia del criterio dell’economicità; 

c) Procedure negoziate o ristrette 
 

CONSIDERATO Che l’importo degli acquisti di cui al progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-550 
rientra negli acquisti di importo inferiore ai € 10.000,00 
 

CONSIDERATO L’art. 1, comma 449 della legge 296/2006, come modificato dall’art.1. comma 
495, della L. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A 
 

CONSTATATA l’assenza di convenzioni Consip relative al bene aventi le caratteristiche di seguito 
evidenziate, come da documentazione agli atti 
 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul Me.PA e che l’istituzione scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante TD (Trattativa diretta) 
 

CONSIDERATA  la necessità ed urgenza di acquistare i seguenti beni anche ai fini di garantire la continuità 
dell’attività didattica 
 

ACCERTATA La sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda del progetto P/3/9 
 

VERIFICATO Che a seguito di una informale indagine di mercato condotta mediante consultazione di 



4  

elenchi sul portale Consip Acquisti in rete, la fornitura maggiormente rispondente ai 
fabbisogni dell’istituto in base al progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-550 
“TANNOIA 2.0”  è risultata essere quella dell’operatore: 
PAMO COMPUTER S.r.l 
Via Flaminia, 258 C/D 
60020 TORRETTE DI ANCONA 
C.F./P.IVA 00897980421 
 

VERIFICATA La congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene e del servizio offerto 
 

VERIFICATI I requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico 
 

CONSIDERATO Che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D.lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z142E57947 

 
DETERMINA 

 
1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
2) di effettuare la scelta del contraente mediante procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi, tramite Trattativa Diretta su MePA 
della seguente fornitura: 
N. DESCRIZIONE IMP. unitario IVA 22% Importo TOTALE i.c. 
 10 Tavolette grafiche WACOM 

INTUOS M BLUETOOTH 
PISTACCHIO 
Codice PCTL-6100WLW-S 
Caratteristiche: 
Colore primario verde 
Dimensioni fisiche-altezza 
264mm 
Dimensioni fisiche-larghezza 
200mm 
Dimensioni fisiche-profondità 
8,80 mm 
Dimensioni fisiche – Peso 230g 
Formato A5 Wide 
Larghezza area attiva 216 mm 
Altezza area attiva 135 mm 
Risoluzione 2540 Ipi 
Interfaccia USB 
Tecnologia di connessione 
Cavo/Wireless 
Caratteristiche penna  
Modello: Wacom Pen 4K 

€ 155,01 € 34,10 € 1.891,10 



5  

Modello punta: penna senza fili, 
senza batteria, con incorpotrate 
porta punta di ricambio e 
strumento di estrazione punta 
Requisiti di sistema: PC Sistema 
operativo: PC: Windows 7 or later 

  16 Notebook-Serie Laptop X509FA 
con 8GB RAM e Window 10 
Professional 
Display 16,60” 
Tecnologia processore: Core i3 
RAM 8 GB 
Dimensione disco: 256 GB 
Modello processore: i3-1005G1 
Velocità processore 1,2GHz 
Grafica integrata 
Garanzia 24 mesi 
Garanzia END USER 12 mesi 

€ 414,35 € 91,16 € 8.088,16 

 TOTALE FORNITURA IVA 
COMPRESA 

  € 9.979,26 

 
3) di individuare quale RUP (responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Nunzia TARANTINI così come previsto dall’art. 31 del Dlg 50/2016 e dall’art 5 della 
l. 241/90 
 

La presente determina viene pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica http://www.itet-
tannoia.it: 

a) albo on line 
b) link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione 1° livello BANDI I GARA E 

CONTRATTI 
 
               Il Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa  Nunzia TARANTINI 


		2020-09-21T10:46:29+0200




